

**M. A. IN MIGRATION AND
DIASPORA (MAMIDI)
Term-End Examination
June, 2025**

**MDI-008 : PRODUCTION PROCESS AND
LABOUR MARKETS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Compare and contrast slavery and indentured labour in the colonial economies.

20
2. What are the *three* core principles of Taylorism, and how did they impact industrial management ?

20

3. What are the key factors that have contributed to the growth of service sector in modern economies ? 20
4. Discuss the process of contractualisation of employment. How has it impacted labour markets in developing economies ? 20
5. How does the nature of employment (formal *vs.* informal) impact the quality of work ? 20
6. Explain the concept of labour migration. What are its key drivers ? 20
7. Explain the key factors driving internal migration in India. How do socio-economic factors influence migration patterns ? 20
8. Discuss the role of the ILO in promoting decent work employment practices. 20
9. How does WTO influence global labour standards and employment policies ? 20

10. Write short notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Challenges of organizing workers in informal employment
- (b) Structural Adjustment Programmes (SAPs)
- (c) Outsourcing and Offshoring
- (d) Feminization of labour

MDI-008

एम. ए. (प्रवासन एवं प्रवासी समुदाय)

(एम. ए. एम. आई. डी. आई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.डी.आई.-008 : उत्पादन प्रक्रिया और श्रम बाजार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. औपनिवेशिक अर्थव्यवस्थाओं में दासता और गिरमिटिया मजदूरी की तुलना कीजिए और अन्तर बताइए। 20
2. टेलरवाद के तीन मुख्य सिद्धान्त क्या हैं और उन्होंने औद्योगिक प्रबंधन को कैसे प्रभावित किया ? 20

B-1331/MDI-008

3. आधुनिक अर्थव्यवस्थाओं में सेवा क्षेत्र के विकास में योगदान देने वाले प्रमुख कारक क्या हैं ? 20
4. रोजगार के संविदाकरण की प्रक्रिया पर चर्चा कीजिए। इसने विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में श्रम बाजारों को कैसे प्रभावित किया है ? 20
5. रोजगार की प्रकृति (औपचारिक बनाम अनौपचारिक) काम की गुणवत्ता को कैसे प्रभावित करती है ? 20
6. श्रम प्रवास की अवधारणा को समझाइए। इसके प्रमुख कारक क्या हैं ? 20
7. भारत में आंतरिक प्रवास को प्रेरित करने वाले प्रमुख कारकों की व्याख्या कीजिए। आर्थिक और सामाजिक कारक प्रवास पैटर्न को कैसे प्रभावित करते हैं ? 20
8. सभ्य कार्य और रोजगार प्रथाओं को बढ़ावा देने में अन्तर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20
9. विश्व व्यापार संगठन (WTO) वैश्विक श्रम मानकों और रोजगार नीतियों को कैसे प्रभावित करता है ? 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(क) अनौपचारिक रोजगार में कामगारों के संगठित करने की चुनौतियाँ

(ख) संरचनात्मक समायोजन कार्यक्रम (SAPs)

(ग) आउटसोर्सिंग और ऑफशोरिंग

(घ) श्रम का स्त्रीकरण

× × × × ×